
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 13 de março de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA/GAPRE Nº 047A/2024 

Monteiro, 11 de março de 2024. 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, de acordo com o Artigo 1º da Lei Municipal 
nº 2.030, de 30 de março de 2021, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-
Conselho - FUNDEB, para o exercício de um mandato de 02 (dois) anos, 
os membros abaixo relacionados:  
 
 JOSENILDA SOUZA DA SILVA BANDEIRA, na 
qualidade de membro Titular, representando o Poder Executivo 
Municipal; 
  ELSON ROBERTO BANDEIRA, na qualidade de 
membro Suplente, representando o Poder Executivo Municipal – 
Secretaria Municipal de Educação; 
 ELIZABETH BATISTA FERREIRA, na qualidade de membro 
Titular, representando o Poder Executivo Municipal; 
 WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA, na qualidade 
de membro Suplente, representando o Poder Executivo Municipal;  
 ELIVERSON OLIVEIRA SANTOS, na qualidade de membro 
Titular, representando os Professores das Educação Básica Pública; 
 VALDEJUNIOR MANDU DA SILVA, na qualidade de membro 
Suplente, representando os Professores das Educação Básica Pública;  
 MARIA DO DESTERRO SOUSA AVELINO, na qualidade de 
membro Titular, representando as Escolas Básicas Púbicas; 
 JOSÉ PAULINO DA SILVA, na qualidade de membro Suplente, 
representando as  Escolas Básicas Púbicas; 
 REJANE FERREIRA DE SOUSA, na qualidade de membro 
Titular, representando os Diretores das Escolas Básicas Púbicas; 
 MARIA AMÉLIA CALDEIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de 
membro Suplente, representando os Diretores das  Escolas Básicas 
Púbicas; 
 MARIANA ALMEIDA FERREIRA, na qualidade de membro 
Titular, representando os Servidores Técnico-Administrativos das  
Escolas Básicas Púbicas; 
 MARISTELA DA SILVA GOMES, na qualidade de membro 
Suplente, representando os Servidores Técnico-Administrativos das  
Escolas Básicas Púbicas; 
 DENY RAQUEL GOMES DE SOUSA FARIAS, na qualidade de 
membro Titular, representando os Pais de Alunos das Escolas Básicas 
Púbicas;  

 DILMA ALVES DA SILVA ALMEIDA, na qualidade de membro 
Titular, representando os Pais de Alunos das Escolas Básicas Púbicas;  
 GILVANEIDE MARIA CONSERVA DE MELO, na qualidade 
de membro Suplente, representando os Pais de Alunos das Escolas 
Básicas Púbicas;  
 SOLANGE KATIA FERREIRA, na qualidade de membro 
Suplente, representando os Pais de Alunos das Escolas Básicas Púbicas;  
 ELLEN RODRIGUES BASTOS, na qualidade de membro 
Titular, representando os Estudante da Educação Básica Púbica da 
Entidade de Estudantes Secundaristas;  
 RENAN FARIAS ALMEIDA, na qualidade de membro Titular, 
representando os Estudante da Educação Básica Púbica da Entidade de 
Estudantes Secundaristas; 
 HELOISA YASMIM LIMA DA SILVA, na qualidade de membro 
Suplente, representando os Estudante da Educação Básica Púbica da 
Entidade de Estudantes Secundaristas; 
 BEATRIZ MARIANA FEITOSA MENDES DA SILVA, na 
qualidade de membro Suplente, representando os Estudante da 
Educação Básica Púbica da Entidade de Estudantes Secundaristas; 
 RAYSSA OLIVEIRA SILVA FARIAS, na qualidade de membro 
Titular, representando o Conselho Municipal de Educação - CME;  
 GIVARLEIDE MARIA ALVES DE BRITO, na qualidade de 
membro Suplente, representando o Conselho Municipal de Educação - 
CME;  
 RODRIGO LEAL DE LIMA, na qualidade de membro Titular, 
representando o Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; 
 MARIA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, na qualidade de 
membro Suplente, representando o Conselho Tutelar dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; 
 JOSÉ LEANDRO MARQUES DA SILVA, na qualidade de 
membro Titular, representando AS Organizações da Sociedade Civil; 
 LARISSA DO NASCIMENTO FERREIRA LIMA, na qualidade 
de membro Titular, representando AS Organizações da Sociedade Civil; 
 MARIA APARECIDA VIANA GOMES, na qualidade de 
membro Suplente, representando AS Organizações da Sociedade Civil; 
 HELIA CRISTINA DA SILVA ALEXANDRE, na qualidade de 
membro Suplente, representando AS Organizações da Sociedade Civil; 
 EDILENE LEANDRO DOS SANTOS, na qualidade de membro 
Titular, representando AS Escolas do Campo; 
 RAENIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, na qualidade de 
membro Suplente, representando AS Escolas do Campo; 

 
ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 48/2024 

Monteiro, 13 de março de 2024. 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba,  usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso VII, no que se combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE 
 



 
Página 2           Quarta-feira, 13 de março de 2024                                                                                  Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

CONSTITUIR, uma Comissão Especial integrada pelos Servidores 
MARIA IVANEIDE TOME MONTEIRO - matrícula nº 521614-1, 
LUCINALVA MARIA PEREIRA DA COSTA VASCONCELOS - 
matrícula nº 521063-1 e FLAVIA FERNANDA DA SILVA LUCIO- 
matrícula nº 523326-7, para procederem avaliações de amostras de 
fardamentos. 

 
ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 

Prefeita Municipal 
 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro - 
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 26 de Março 
de 2024.Valor Estimado R$ 2.132.977,20. Início da fase de lances: para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei MuniciPal nº 2.229/2024/24; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 13 de Março de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                   Quarta-feira, 13 de março de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

ROSA MARIA ALEIXO NUNES DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA - CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


